

(2)

D
(20221)
LL.B.-III Sem.

Roll No.

13175

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

What is the nature of Dower ?

मेहर की क्या प्रकृति है ?

2. Explain revocation of a gift under Muslim law.
मुस्लिम विधि में दान के प्रतिसंहारम को स्पष्ट कीजिए ।

3. Explain Iddat.
इद्दत को स्पष्ट कीजिए ।

4. Who can be appointed 'Mutawalli' ?
'मुतवल्ली' किसे नियुक्त किया जा सकता है ?

5. A Muslim makes a gift of his house to his son B with a condition that B should give the income of 1/3 of the house to A's grandson C, during C's lifetime. Is the gift valid ?

'अ' मुस्लिम अपने पुत्र 'ब' को इस शर्त पर अपना मकान दान करता है कि 'ब' उस मकान से प्राप्त आय का 1/3 भाग 'अ' के पौत्र 'स' को 'स' के जीवनकाल में देता रहेगा । क्या दान वैध है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

13175

(3)

6. Write a short note on nature of Muslim marriage.
मुस्लिम विवाह की प्रकृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What do you understand by 'acknowledgement of paternity', its conditions and effect?
'पितृत्व की अभिस्वीकृति' से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या आवश्यकताएँ और प्रभाव होता है ?
8. Write short notes on any two of the following :
(i) Ijma and Qiyas
(ii) Triple divorce
(iii) Effect of apostasy from Islam on marriage.
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :
(i) इज्मा और कयास
(ii) तीन तलाक
(iii) विवाह पर मुस्लिम धर्म से परिवर्तन का प्रभाव।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Elucidate nature of widow's right to dower.
एक विधवा के मेहर का अधिकार की प्रकृति का विशद वर्णन कीजिए।

(4)

10. What are the different forms of Talaq under Muslim Law? Explain its legal effects also.
मुस्लिम विधि में तलाक के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? उनके विधिक प्रभावों को भी स्पष्ट कीजिए।
11. What is 'Hiba' (Gift)? What are its different kinds? What gifts are considered as void? Explain.
'हिबा' (दान) किसे कहते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? किस प्रकार के दान शून्य समझे जाते हैं ? व्याख्या कीजिए।
12. Discuss the right to maintenance of a Muslim woman from her husband with the help of case laws.
निर्णयज विधि की सहायता से एक मुस्लिम महिला का अपने पति से भरण-पोषण के अधिकार की विवेचना कीजिए।
13. Give short notes on any four of the following :
(i) Right of preemption
(ii) Distinction between 'Waqf' and 'Sadquah'
(iii) Will
(iv) Nikahnama
(v) Option of puberty.
निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(i) हकशुफा का अधिकार
(ii) 'वक्फ' और 'सदका' में विभिन्नताएँ
(iii) वसीयत
(iv) निकाहनामा
(v) खयार-उल-बुलुग।